
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,313,029 3,365,205 -52,176

1.지방교육행정기관이전수입 3,312,404 3,364,580 -52,176

1.교육비특별회계전입금수입 3,312,404 3,364,580 -52,176

1.사립학교보조금수입 3,312,404 3,364,580 -52,176

1.인건비재정결함보조금 2,569,416 2,655,809 -86,393
인건비재정결함보조금 : 2,569,416,000원 * 1

개교 =
2,569,416,000

2.운영비재정결함보조금 449,887 430,675 19,212
운영비재정결함보조금 : 449,887,000원 * 1개

교 =
449,887,000

3.목적사업비보조금 293,101 278,096 15,005 학교급식비 지원금 : 232,413,000원 * 1개교 = 232,413,000

친환경농산물 지원금  : 26,463,000원 * 1개교

 =
26,463,000

학교급식기구지원금  : 34,225,000원 * 1개교 

=
34,225,000

2.기타이전수입 625 625 0

1.사학법인이전수입 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0
법인법정부담금(건강보험부담금) : 625,000원

*1회 =
625,000

2.자체수입 109,752 98,081 11,671

1.학부모부담수입 102,952 93,005 9,947

1.수익자부담수입 102,952 93,005 9,947

1.급식비 46,472 46,245 227

1.급식비 30,152 29,925 227 교직원급식비 : 4,860원*188일*33명 = 30,152,000

2.우유급식비 16,320 16,320 0 우유급식비 : 480원*170일*200명= 16,320,000

2.현장체험학습비 48,120 38,510 9,610

1.현장체험학습비 48,120 38,510 9,610
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

227,270원*110명*1회 =
25,000,000

1학년 현장체험학습 : 96,720원*110명*1회 = 10,640,000

3학년 현장체험학습 : 113,450원*110명*1회 = 12,480,000

3.졸업앨범비 8,360 8,250 110

1.졸업앨범비 8,360 8,250 110 졸업앨범비 : 76,000원*110명*1회 = 8,360,000

2.행정활동수입 6,800 5,076 1,724

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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1.사용료 200 200 0 사용료 : 50,000원*4회 = 200,000

2.기타행정활동수입 6,600 4,876 1,724

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,600 2,876 1,724

1.기타행정활동수입 4,600 2,876 1,724 법인세환급금 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

폐식용유처리비 : 125,000원*12월 = 1,500,000

신용카드캐쉬백포인트 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0 운영비집행잔액 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 3,425,781 3,466,286 -40,505
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1.인적자원 운용 2,574,126 2,664,959 -90,833

1.교직원보수 2,167,613 2,368,121 -200,508

1.사립학교 교원보수 1,861,838 2,075,856 -214,018

1.기본급 1,220,154 1,402,897 -182,743

1.봉급 1,220,154 1,402,897 -182,743 봉급 : 5,648,860원*18명*12월= 1,220,154,000

2.부담금 93,988 95,218 -1,230

1.교직원법정부담금 93,988 95,218 -1,230 연금부담금 : 3,557,330원*12월= 42,688,000

건강보험부담금 : 4,004,910원*12월= 48,059,000

재해보상부담금 : 270,020원*12월= 3,241,000

3.수당 383,429 393,977 -10,548

1.정근수당 125,909 145,075 -19,166 정근수당 : 2,807,470원*18명*2월= 101,069,000

정근수당추가가산금 : 27,330원*15명*12월

=
4,920,000

정근수당가산금 : 92,220원*18명*12월= 19,920,000

2.성과상여금 96,275 96,162 113 성과상여금 : 5,348,610원*18명*1월= 96,275,000

3.가족수당 9,600 11,760 -2,160 가족수당 : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 54,000 63,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*18명*12월= 54,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 6,000 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*8명

*12월=
4,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 7,560 8,640 보직교사수당 : 150,000원*9명*12월= 16,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 18,720 10,080 담임수당 : 200,000원*12명*12월= 28,800,000

9.시간외근무수당 41,277 38,709 2,568 정액분수당 : 14,554원*168시간*12월= 29,341,000

초과근무수당 : 14,554원*82.01시간*10월= 11,936,000

10.관리업무수당 5,608 5,791 -183 관리업무수당 : 467,320원*1명*12월= 5,608,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240

4.실비변상등 164,267 183,764 -19,497

1.정액급식비 32,400 35,280 -2,880 정액급식비 : 150,000원*18명*12월= 32,400,000

2.명절휴가비 122,867 140,684 -17,817 명절휴가비 : 3,412,970원*18명*2월= 122,867,000

3.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 375,000원*2명*12월= 9,000,000
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2.사립학교 직원보수 305,775 292,265 13,510

1.기본급 174,370 167,999 6,371

1.봉급 174,370 167,999 6,371 봉급 : 3,632,700원*4명*12월= 174,370,000

2.부담금 34,710 30,714 3,996

1.교직원법정부담금 34,710 30,714 3,996 연금부담금 : 1,878,710원*12월= 22,545,000

건강보험부담금 : 930,470원*12월= 11,166,000

재해보상부담금 : 83,170원*12월= 999,000

3.수당 54,249 53,885 364

1.정근수당 17,930 16,862 1,068 정근수당 : 1,641,240원*4명*2월= 13,130,000

정근수당추가가산금 : 23,330원*3명*12월= 840,000

정근수당가산금 : 82,500원*4명*12월= 3,960,000

2.성과상여금 14,941 14,541 400 성과상여금 : 3,735,190원*4명*1월= 14,941,000

3.가족수당 3,720 3,720 0 가족수당 : 34,440원*9명*12월= 3,720,000

4.시간외근무수당 16,218 17,322 -1,104 정액분수당 : 11,772원*39.24시간*12월= 5,544,000

초과근무수당 : 11,772원*75.56명*12월= 10,674,000

5.특수직무수당 1,440 1,440 0 학교운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

4.실비변상등 42,446 39,667 2,779

1.정액급식비 7,200 6,720 480 정액급식비 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

2.명절휴가비 17,666 16,856 810 명절휴가비 : 2,208,130원*4명*2월= 17,666,000

3.연가보상비 7,980 7,451 529 연가보상비 : 1,994,920원*4명*1월= 7,980,000

4.직급보조비 9,600 8,640 960 직급보조비 : 200,000원*4명*12월= 9,600,000

2.기타 교직원보수 401,803 287,688 114,115

1.교직원대체인건비 388,663 272,388 116,275

1.교원대체인건비 388,663 272,388 116,275

1.기간제교원인건비 364,057 252,859 111,198
정원내기간제 미술교사 : 7,255,660원*1명

*12월=
87,068,000

정원내기간제 보건교사 : 7,215,080원*1명

*12월=
86,581,000

정원내기간제 음악교사 : 5,342,480원*1명

*12월=
64,110,000

정원내기간제 기술가정교사  : 5,262,410

원*1명*12월=
63,149,000
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정원내기간제 영어교사 : 5,262,410원*1명

*12월=
63,149,000

2.기간제교원법정부담금 24,606 19,529 5,077
정원내기간제 미술교사 기관부담금 : 

368,660원*1명*12월=
4,424,000

정원내기간제 보건교사 기관부담금 : 

518,910원*1명*12월=
6,227,000

정원내기간제 음악교사 기관부담금 : 

425,580원*1명*12월=
5,107,000

정원내기간제 기술가정교사 기관부담금 : 

368,660원*1명*12월=
4,424,000

정원내기간제 영어교사 기관부담금 : 

368,660원*1명*12월=
4,424,000

2.기타수당 13,140 15,300 -2,160

1.교원연구비 13,140 15,300 -2,160

1.기타수당 13,140 15,300 -2,160 교원연구비 : 60,830원*18명*12월= 13,140,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,710 9,150 -4,440

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 자율연수 교육경비 : 100,000원*26명*1회= 2,600,000

2.교직원복지 2,110 6,550 -4,440

1.동호회지원 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 2,997 -2,997

2.교직원복지비 0 703 -703

3.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.교직원맞춤형복지비 2,110 550 1,560

1.맞춤형복지비 1,000 550 450
교무실무사맞춤형복지비 : 650,000원*1명

*1회=
650,000

교무실무사건강검진비 : 350,000원*1명*1

회=
350,000

2.교직원복지비 1,110 0 1,110 교직원생일기념경비 : 30,000원*37명 = 1,110,000

2.학생복지/교육격차 해소 402,721 384,617 18,104

1.급식 관리 343,153 326,323 16,830

1.학교급식운영 343,153 326,323 16,830

1.영양사인건비 372 352 20

1.공무직인건비 372 352 20 초과근무수당 : 123,870원*1명*3회= 372,000

김미옥 2024년 02월 19일 11시 13분 20초 3 전북특별자치도교육청 금성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 348 317 31

1.공무직인건비 348 317 31 초과근무수당 : 115,840원*1명*3회= 348,000

3.조리원인건비 910 863 47

1.공무직인건비 910 863 47 초과근무수당 : 101,080원*3명*3회= 910,000

4.급식재료구입비 260,748 260,714 34

1.급식용식재료비 260,748 260,714 34 식품비 : 4,860원*188일*285.382명 = 260,748,000

5.우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0 우유대금 : 530원*170일*181.13명= 16,320,000

6.급식운영비 28,730 29,027 -297

1.일반수용비 13,880 14,330 -450 급식소모품구입비 : 1,200,000원*11회= 13,200,000

각종검사수수료 : 65,000원*10회= 650,000

보건증발급비 : 3,000원*2회*5명= 30,000

2.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12회= 3,600,000

3.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도료 : 400,000원*12회= 4,800,000

4.연료비 6,000 5,847 153 도시가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

5.일반업무추진비 450 450 0
식생활관협의회및간담회 : 15,000원*5명*6

회 =
450,000

7.급식기구확충비 34,225 18,730 15,495

1.비품구입비 34,225 18,730 15,495 상업용오븐 구입 :  28,275,000원*1대= 28,275,000

살균수제조장치 구입 :  5,950,000원*1대 

=
5,950,000

8.대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500 김장대체인건비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.보건관리 24,128 25,052 -924

1.학생및교직원보건안전관리 9,197 13,164 -3,967

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송비및치료비 : 25,000원*2회= 50,000

2.학생건강검사 4,656 4,994 -338

1.학생복지비 4,656 4,994 -338 1학년 건강검사 : 32,000원*105명= 3,360,000

1학년 구강검사 : 10,000원*105명= 1,050,000

김미옥 2024년 02월 19일 11시 13분 20초 4 전북특별자치도교육청 금성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년 소변검사 : 1,200원*205명= 246,000

3.보건실운영 4,491 8,070 -3,579

1.일반수용비 200 250 -50 보건실소모품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

2.운영수당 1,515 1,560 -45
교직원심폐소생술 강사비 : 15,000원*37명

*1회=
555,000

학생성교육 강사비 : 80,000원*12회= 960,000

3.학생복지비 2,776 5,260 -2,484 약품구입 : 3,200원*50종*10회= 1,600,000

방역물품 구입비 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

보건실침구세탁 및 수선 : 44,000원*4회= 176,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학교환경위생관리 14,931 11,888 3,043

1.먹는물관리 6,491 3,448 3,043

1.일반수용비 6,491 3,448 3,043 수질검사료 : 150,000원*4회 = 600,000

정수기필터교환 : 990,000원*2회 = 1,980,000

정수기렌탈료 : 188,400원*12회 = 2,261,000

커피머신 렌탈료 : 137,500원*12회 = 1,650,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0 공기질측정수수료 : 880,000원*1회 = 880,000

공기정화장치운영비 : 500,000원*12월*1회

 =
6,000,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0 교내 소독비 : 130,000원*12회 = 1,560,000

3.학생복지 35,440 33,242 2,198

2.학생복지운영 35,440 33,242 2,198

1.졸업앨범제작 8,360 8,250 110

1.교육운영비 8,360 8,250 110 졸업앨범제작 : 76,000원*110명*1회 = 8,360,000

2.학생교과서구입 27,080 24,992 2,088

1.교육운영비 27,080 24,992 2,088 학생교과서구입 : 26,080,000*1식*1회= 26,080,000

학생용교과서구입(예비용) : 20,000원*25

권*2회 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 128,809 114,014 14,795
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1.교과 활동 38,675 27,462 11,213

1.교과활동지원 8,000 3,112 4,888

1.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당  : 10,000원*100회= 1,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

2.보충과정운영 0 1,112 -1,112

1.교육운영비 0 1,112 -1,112

3.기초학력지도 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,650 0 6,650 두드림학교 체험비 : 30,000원*50명*3회= 4,500,000

두드림학교 학용품비 : 10,000원*50명*1회

=
500,000

두드림학교 식사비 : 11,000원*50명*3회= 1,650,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
두드림학교 협의회비 : 10,000원*35명*1회

=
350,000

2.국어 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
국어수업활동용품구입비 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

3.사회 교과활동 500 1,050 -550

1.교과운영 500 1,050 -550

1.교육운영비 500 1,050 -550
사회수업활동용품구입비 : 200명x2,500x1

회 =
500,000

4.수학 교과활동 18,000 5,000 13,000

1.학습준비물지원 18,000 5,000 13,000

1.교육운영비 18,000 5,000 13,000
수업활동 물품 구입비 : 212,000원*10개*2

회=
4,240,000

교재구입비 : 16,150원*200개*2회= 6,460,000

상품구입비 : 10,000원*100개*2회= 2,000,000

간식비 및 학생 협의회비1 : 10,000*130명

*1회=
1,300,000

교육용 앱 구입비 : 30,000원*12월*4개= 1,440,000

수학캠프 대관비 : 500,000원*3회= 1,500,000

수학캠프 물품 구입비 : 80,000원*7회= 560,000

간식비 및 학생 협의회비2 : 10,000원*10

명*5회=
500,000
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5.과학 교과활동 7,175 10,800 -3,625

1.교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학실습용품구입 : 100,000원*10개*2회 = 2,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0 과학실험재료구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학습준비물지원 4,175 6,800 -2,625

1.교육운영비 4,175 6,800 -2,625 기술가정과 소모품 구입비 : 300,000*1회= 300,000

기술가정과 실습재료구입 : 310명

*12,500*1회=
3,875,000

6.체육 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
체육과 교육용품 구입 : 50,000원*10종*1

회 =
500,000

체육관 관리용품(화장지 등) 구입 : 3,000

원*20종*5회 =
300,000

7.예술 교과활동 1,500 2,000 -500

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 수업용가야금수리비 : 200,000원*5대 = 1,000,000

음악과수업교육용품구입 : 100,000원*5종

*1회 =
500,000

8.외국어 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
영어과 수업물품구입비 : 10,000원*200명

*1회=
2,000,000

9.선택 교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
보건수업활동용품 구입비 : 2,000원*100*1

회=
200,000

11.정보교과활동 0 2,000 -2,000

1.교과운영 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 78,550 75,224 3,326

1.자율활동 13,630 18,060 -4,430

1.학생회활동지원 3,160 3,000 160
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1.교육운영비 3,160 3,000 160 학생자치회 간부수련회 : 50,000원*30명= 1,500,000

학생회자치회 활동지원비 : 20,000원*50회

 =
1,000,000

식사및 간식비 : 11,000원*30명*2회= 660,000

2.학예회 4,200 8,090 -3,890

1.운영수당 1,000 3,160 -2,160 행사 초청 강사비 : 500,000원*2시간*1회= 1,000,000

2.교육운영비 3,200 4,930 -1,730
성탄절행사 선물 구입 : 3,000원*50명*1회

= 
150,000

성탄절행사 시상 비용 : 130,000원*12학급

=
1,560,000

부활절행사 시상 비용 : 107,500원*12학급

 =
1,290,000

성탄절 꾸미기용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급 = 3,600,000

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
과학의달 행사물품 구입 : 3,000원*100개

*1회 =
300,000

과학의달 시상비 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

5.체육대회 2,170 2,870 -700

1.교육운영비 2,170 2,870 -700
체육대회 행사용품 구입 : 20,000원*35종 

=
700,000

체육대회 시상금 : 1,470,000원*1회 = 1,470,000

2.현장체험학습활동 51,320 38,510 12,810

1.수학여행 27,500 14,300 13,200

1.여비 2,500 1,000 1,500
2학년 수학여행 인솔교사여비 : 250,000원

*10명*1회 =
2,500,000

2.교육운영비 25,000 13,300 11,700
2학년 수학여행 차량임차료 : 800,000원*4

대*3회=
9,600,000

2학년 수학여행 숙식비 : 90,000원*100명

*1회=
9,000,000

2학년 수학여행 여행자보험 : 4,000원*100

명*1회=
400,000

2학년 수학여행 입장료 : 60,000원*100명

*1회=
6,000,000

2.현장학습 23,820 24,210 -390

1.여비 700 0 700
현장체험학습 인솔교사 여비 : 70,000원

*10명*1회 =
700,000

2.교육운영비 23,120 24,210 -1,090
1학년현장학습 차량비 : 550,000원*3대*2

회=
3,300,000

1학년현장학습 입장료 : 27,000원*100명*2

회=
5,400,000
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1학년현장학습 보험료 : 1,500원*100명*2

회=
300,000

1학년현장학습 중식비 : 8,000원*100명*2

회=
1,600,000

1학년현장학습 약품구입 : 2,000원*10종*2

회=
40,000

3학년현장학습 차량비 : 577,500원*4대*2

회=
4,620,000

3학년현장학습 입장료 : 25,000원*104명*2

회=
5,200,000

3학년현장학습 보험료 : 1,500원*104명*2

회=
312,000

3학년현장학습 중식비 : 11,000원*104명*2

회=
2,288,000

3학년현장학습 약품구입 : 3,000원*10종*2

회=
60,000

3.동아리활동 1,320 2,814 -1,494

1.동아리활동 820 1,814 -994

1.교육운영비 820 1,814 -994 선교단워크샾 식비 : 11,000원*20명*1회= 220,000

선교단워크샾 간식비 : 3,000원*20명*1회= 60,000

선교단활동 간식비 : 3,000원*20명*9회= 540,000

2.청소년단체활동 500 1,000 -500

1.교육운영비 300 700 -400
과학우주청소년단 활동물품구입비 : 

10,000원×15명×2회 =
300,000

2.학생복지비 200 300 -100
과학우주청소년단 단원등록비 : 20,000원

×10명×1회 =
200,000

4.진로활동 12,280 15,840 -3,560

1.진로체험활동 12,280 15,840 -3,560

1.운영수당 500 1,200 -700 민주시민교육 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 11,598 14,490 -2,892
진로연계교육주간 진로탐색 물품구입(3년)

 : 15,000원*102명*1회 =
1,530,000

진로탐색검사, 성격검사종합 진로검사 : 

3,000원 * 350명=
1,050,000

진로탐색체험비(3년) : 18,000원*104명*1

회 =
1,872,000

진로탐색차량비(3년) : 500,000원*3대*1회

 =
1,500,000

간식 및 물품구입(3년) : 300,000원*4반*1

회 =
1,200,000

진로탐색체험비(2년) : 18,000원*97명*1회

 =
1,746,000

진로탐색차량비(2년) : 500,000원*3대*1회

 =
1,500,000

간식 및 물품구입(2년) : 300,000원*4반*1

회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 182 150 32 교사협의회비(3년) : 92,000원*1회 = 92,000
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교사협의회비(2년) : 90,000원*1회 = 90,000

3.자유학기(년) 활동 11,584 11,328 256

1.자유학기(년)제활동 11,584 11,328 256

1.진로탐색활동 11,584 11,328 256

1.운영수당 892 812 80 진로체험 강사비 : 300,000원x1회 = 300,000

동아리 강사비 : 37,000*16시간 = 592,000

2.교육운영비 10,113 9,950 163 진로체험 활동비 : 37,000원x100명 = 3,700,000

진로체험 차량비 : 500,000원x3대x2회 = 3,000,000

동아리 활동 재료비 : 5,130원x100개 = 513,000

교과 수업개선 재료비 : 200,000원x10과목

 =
2,000,000

간식비 : 3,000원x3회x100명 = 900,000

3.목적사업업무추진비 579 566 13 협의회및간담회비 : 193,000원x3회 = 579,000

4.선택적 교육활동 58,760 49,350 9,410

1.방과후학교 운영 11,510 7,160 4,350

1.방과후학교운영 11,510 7,160 4,350

1.교과프로그램 11,460 6,660 4,800

1.기타수당 5,400 0 5,400
교과프로그램 강사비 : 36,000원*50시간*3

회=
5,400,000

2.운영수당 6,060 6,660 -600
창의적체험활동 강사비(외부) : 202,000원

*30회 =
6,060,000

2.특기적성교육 50 500 -450

1.교육운영비 0 500 -500

2.기간제근로자법정부담금 50 0 50
방과후강사 산재보험료 : 2,500원*2명*10

회 =
50,000

2.국제교육 4,950 5,540 -590

1.국제교육운영 4,950 5,540 -590

1.자매결연학교교류 4,950 5,540 -590

1.교육운영비 4,950 5,540 -590 국제교류 차량비 : 800,000원*1대= 800,000

국제교류 식비 : 11,000원*30명*5회= 1,650,000

국제교류 숙박비 : 200,000원*5실*1회= 1,000,000

국제교류 체험활동비  : 50,000원*30명*1

회=
1,500,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 10,280 10,250 30

1.독서활동운영 10,280 10,250 30

1.도서구입 9,100 8,000 1,100

1.도서구입비 9,100 8,000 1,100 DLS 마크 입력비 : 500원*600권*1회 = 300,000

도서 구입 : 20,000원*440권*1회 = 8,800,000

2.도서관운영 1,180 2,250 -1,070

1.교육운영비 1,180 2,250 -1,070
도서관운영 물품구입 : 10,000원*10개*1회

 =
100,000

도서부 교육활동비 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

에코백 구입 : 5,000원*110명*1회 = 550,000

다독상 시상 : 10,000원*33명*1회 = 330,000

4.교기육성 31,520 25,500 6,020

1.교기운영 31,520 25,500 6,020

1.축구부운영 1,110 0 1,110

1.교육운영비 1,110 0 1,110 축구부 간식비 : 5,000원*30명*3회 = 450,000

축구부 식비 : 11,000원*30명*2회 = 660,000

2.육상부운영 520 540 -20

1.교육운영비 520 540 -20 육상부 출전 간식비 : 5,000원*20명*3회 = 300,000

육상부 출전 식비 : 11,000원*20명*1회 = 220,000

3.기악부운영 27,000 22,000 5,000

1.운영수당 12,950 14,060 -1,110 기악부 강사비 : 37,000원*350시간 = 12,950,000

2.교육운영비 9,200 4,940 4,260
기악부 활동 물품구입비 : 50,000원*98종 

=
4,900,000

기악부 간식비 : 3,000원*50명*10회 = 1,500,000

기악부 행사차량비 : 700,000원*4대*1회 = 2,800,000

3.비품구입비 4,850 3,000 1,850 기악부 악기구입 : 1,212,500원*4종 = 4,850,000

4.피구부운영 2,890 2,420 470

1.교육운영비 2,690 2,420 270 피구부 출전 간식비 : 5,000원*30명*6회 = 900,000

피구부 출전 식비 : 11,000원*30명*3회 = 990,000

피구대회 출전 차량비 : 400,000원*1대*2

회 =
800,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
방과후강사 산재보험료 : 2,000원*10명*10

회 =
200,000

5.줄넘기부운영 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540

5.기타 선택적 교육활동 500 900 -400

1.기타선택적교육운영 500 900 -400

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 100 -100

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.기후변화교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
기후변화교육 연수경비 : 10,000원*50명*1

회 =
500,000

5.교육활동 지원 58,567 80,790 -22,223

1.교무업무 운영 47,717 45,930 1,787

1.교무학사운영 47,717 45,930 1,787

1.교무실무사인건비 40,334 38,616 1,718

1.공무직인건비 36,992 35,544 1,448 연봉 : 1,986,000원*1명*12월= 23,832,000

연차수당 : 93,690원*1명*15일= 1,406,000

퇴직적립금 : 135,500원*1명*12월= 1,626,000

급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

장기근무가산금 : 429,000원*1명*12월= 5,148,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

가족수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.공무직법정부담금 3,342 3,072 270 4대보험기관부담금 : 278,500원*1명*12월= 3,342,000

2.교무학사운영 2,693 3,353 -660

1.교육운영비 2,693 3,353 -660 시간표작성프로그램 : 100,000원*1개= 100,000

OMR카드 답안지구입 : 250,000원*2회= 500,000

교무수첩구입 : 16,500원*30명*1회= 495,000

출석부구입 : 16,500원*12부 = 198,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

상장케이스및 용지 : 2,500*200개*1회 = 500,000

교육계획서제작 : 18,000원*50부= 900,000

3.교육활동홍보 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 현수막구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
졸업식행사용품구입 : 50,000원*20종*1회 

=
1,000,000

5.입학전형 690 805 -115

1.교육운영비 690 805 -115
신입생 심리검사(반 배정 활용) : 6,000원

 * 115명 =
690,000

6.환경정리 2,000 1,656 344

1.일반수용비 2,000 1,656 344 청소용품구입 : 150,000원 X1개X10회  = 1,500,000

쓰레기봉투구입 : 5,000원 X100개 X1회  = 500,000

2.생활지도운영 4,250 5,960 -1,710

1.학생생활상담지도 2,500 3,500 -1,000

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.상담실운영비 2,500 3,000 -500

1.운영수당 1,500 900 600
Wee Class 관계증진프로그램 강사비 : 

50,000원*1시간*12반 =
600,000

Wee Class 외부 전문상담사 상담비 : 

50,000원*6회기*3명 =
900,000

2.교육운영비 1,000 2,100 -1,100
Wee Class 환경개선물품구입비 : 300,000

원*1회=
300,000

Wee Class 정서행동결과관련프로그램 운영

비 : 400,000원*1회=
400,000

Wee Class 도자기 체험프로그램 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교폭력예방 100 0 100

2.안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라 탐지 지원 : 50,000원*2회

 =
100,000

3.학생안전교육 1,650 2,460 -810

1.재난대응훈련 1,650 2,460 -810

1.교육운영비 1,650 2,460 -810 119안전체험비 : 3,000원*100명*1회 = 300,000

119안전체험 차량임차비 : 450,000원*3대

*1회 =
1,350,000

김미옥 2024년 02월 19일 11시 13분 20초 13 전북특별자치도교육청 금성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 1,600 2,400 -800

1.방송실운영 1,000 400 600

1.방송실운영 1,000 400 600

1.교육운영비 800 400 400 방송실 운영용품 구입 : 40,000원*5개= 200,000

헤드셋 구입 : 20,000원*30개= 600,000

2.비품구입비 200 0 200 모니터 구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.정보화실운영 600 2,000 -1,400

1.학교정보화지원 600 2,000 -1,400

1.일반수용비 600 0 600 교사용 소프트웨어 구입 : 60,000원*10개= 600,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.교육여건 개선 5,000 26,500 -21,500

1.교육환경개선 5,000 26,500 -21,500

1.PC구입 0 16,500 -16,500

1.비품구입비 0 16,500 -16,500

2.교실환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 교육기자재 구입 : 500,000원*5종*2회 = 5,000,000

6.학교 일반운영 197,798 167,556 30,242

1.학교기관 운영 52,501 42,169 10,332

1.부서기본운영 52,501 42,169 10,332

1.교장실운영 3,500 3,500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 접대용다과및식사 :  50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 27,701 21,369 6,332

1.일반수용비 21,901 15,369 6,532 사무용품구입 : 15,000원*10종*40회 = 6,000,000

신문용지 : 10,000원*100박스 = 1,000,000

등사잉크및원지 : 200,000원*2종*4회 = 1,600,000

복사용지 : 22,000원*200박스 = 4,400,000

사무기기수리비 : 200,000원*10회 = 2,000,000
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신문구독료 : 15,000원*12월*2종 = 360,000

업무용도서 : 100,000원*2종 = 200,000

조달및각종수수료 : 20,000원*20종*5회 = 2,000,000

복사기토너등 구입 : 217,050원*10종*2회 

=
4,341,000

2.기타공공요금 970 970 0 재정보증보험료 : 30,000원*7명*1회= 210,000

퇴직연금수수료 : 33,330원*12월= 400,000

학교배상책임보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

3.여비 1,280 1,280 0 관내외출장여비 : 20,000원*4명*16회= 1,280,000

4.일반업무추진비 3,550 3,750 -200
행정실협의회및손님접대비 : 10,000원*10

종*25.5회 =
2,550,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

3.교무부운영 21,300 17,300 4,000

1.일반수용비 13,000 7,500 5,500 분필,칠판지우개 등 : 100,000원*5종*1회= 500,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

문집 제작 : 20,000원*275권 = 5,500,000

프린터토너등 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

복사용지 : 20,000원*100상자= 2,000,000

2.여비 6,300 6,300 0 관내외출장여비 : 20,000원*21명*15회= 6,300,000

3.일반업무추진비 2,000 3,500 -1,500
교무실협의회간담회 : 15,000원*25명

*5.333회 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 142,897 122,987 19,910

1.학교시설장비유지 142,897 122,987 19,910

1.공공요금및제세공과금 62,771 50,845 11,926

1.전기요금 45,000 36,000 9,000 전기요금 : 3,750,000원*12월 = 45,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

3.기타공공요금 11,771 8,845 2,926 전화요금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

우편발송료 : 20,000원*12월 = 240,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월 = 4,733,000

케이블방송요금 : 16,500원*12월 = 198,000

디지털위성방송요금 : 6,160원*12월 = 74,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문자이용료 : 100,000원*12월 = 1,200,000

원격관제(IoT 55) : 14,850원*12월 = 179,000

체육시설개방지원금(전기) : 228,908원*12

월*1회=
2,747,000

2.시설관리용역 48,748 47,994 754

1.일반수용비 47,692 47,994 -302
소방시설안전관리용역비 : 180,000원*12월

 =
2,160,000

교육시설재난공제회비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

컴퓨터유지보수비 : 165,000원*12월 = 1,980,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

근태관리시스템용역비 : 22,000원*12월 = 264,000

제3종시설안전점검수수료 : 1,200,000원*2

회 =
2,400,000

복사기렌탈료 : 489,500원*12월 = 5,874,000

청소용역비 : 2,299,500원X12개월  = 27,594,000

승강기 유지관리 용역비 : 135,000원*12월

 =
1,620,000

산업안전보건법적 수행업무용역 : 30,000

원*30종*2회 =
1,800,000

2.기타공공요금 1,056 0 1,056 CCTV설치운영용역비 : 88,000원*12월 = 1,056,000

3.시설일반관리 24,578 19,028 5,550

1.일반수용비 24,578 19,028 5,550 소규모수선비 : 622,000원*25회 = 15,550,000

에어컨필터세척비 : 71,000원*80대*1회 = 5,680,000

시설소모품구입비 : 33,480원*5종*20회 = 3,348,000

4.당직관리 1,800 3,120 -1,320

1.일반수용비 1,800 3,120 -1,320 무인경비용역비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

5.식생활관관리 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000 급식기구수선비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

후드천정청소비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*9명  = 900,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학부모활동 물품구입비 : 10,000원x20종x3

회 =
600,000

학부모 체험비 : 30,000원x20종x1회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0
학부모회 다과및식사비 : 10,000원x10종x3

회 =
300,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

2.조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0 교내조경시설 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

세출합계 3,425,781 3,466,286 -40,505
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